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سپهرغرب بررسی کرد:

کرونا، گردشگری همدان را تب دار کرد/ تبِ کرونا، گردشگری همدان را فرا گرفت
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی همدان: برنامه ریزی هایمان برای نوروز به سبب کرونا کنار گذاشته شد                            استاد دانشگاه و کارشناس ارشد امور گردشگری: زمان شکار فرصت ها است و نه دست روی دست گذاشتن!

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
علاوه بر   19 کووید  نوظهــور  ویروس  کولیوند: 
اقتصادی  بنیان  افراد،  ســلامت  گرفتن  نشانه 
را  گردشــگری  ازجمله  حوزه ها  از  بســیاری 
به راستی  اما  لرزان کرده اســت،  و  نیز تب دار 
دراین بین مسئولین استان های گردشگرپذیری 
چون همدان بایســتی چه قدم هایی را بردارند 
تا پس از شــیوع این ویروس بار دیگر بتوانند 
در مســیر گردشــگری موفق عمل کنند؟ آیا 
خاموشــی در این دوران کار درستی است و یا 
این فرصت استفاده کرده و راهکارهای  از  باید 

جدیدی را در پیش گرفت؟
کروناویــروس میهمــان ناخوانده ای اســت که بر 
صنعت و اقتصاد کشورهای مختلف اثر گذاشته است 
و دراین بین، نقش آن بر صنعت گردشــگری بســیار 
قابل رؤیت اســت؛ تعطیلی مراکز فرهنگی و تاریخی، 
بسته شــدن ورودی شهرها، عدم پذیرش گردشگران 
در شهرهای کشور و اعمال محدودیت های متنوع در 
این مسیر، ترس از ابتلا به ویروس و خانه نشین شدن 
مردم برای جلوگیری از ســرایت این ویروس به آن ها 
و خانواده هایشــان همه و همه منجــر به وارد آمدن 
ضربه های عمیقی بر تن رنجور گردشگری غرب کشور 

نیز شد.
تعطیلی خانه های بوم گردی و افت شــدید تعداد 
مســافرین در میهمانســراها و برخی از هتل ها تنها 
گوشــه ای از خاموش شدن چراغ گردشگری در غرب 

کشور است، اما به راستی این روزها باید چه کرد؟
دست روی دست گذاشــتن و غصه خوردن برای 
وضعیت فعلی چه آینده ای را برای گردشــگری غرب 

کشور رقم خواهد زد؟
اســتان همدان کــه نامِ پایتختــی تاریخ و تمدن 
ایران زمین را یدک می کشــد و مسئولین آن همواره 
تأکید دارند که ریل های توسعه همدان را گردشگری 
تشکیل داده اســت، این روزها باید به کدامین مسیر 

بروند؟
سکوت، بی برنامگی و دست روی دست گذاشتن تا 
زمانی که این ویــروس برود و آن وقت از خواب بیدار 

شود؟!
یا نه...

برنامه ریــزی و تبلیغات در این شــرایط بحرانی و 
بازاریابی هدفمند برای آینده گردشگری بهتر؟

در این راســتا به منظور پیگیــری وضعیت فعلی 
گردشــگری همــدان و فعالیــن این عرصــه، بر آن 
شدیم تا با علی خاکسار، معاون گردشگری اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری استان 
همدان گفت وگویی ترتیــب دهیم که در ادامه آن را 

می خوانید:

      کرونا، کارتن به دستان همدان را جمع و 
نظارت بر خانه مسافرها را قوت بخشید!

معــاون گردشــگری اداره کل میــراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان همدان در گفت وگو 
با سرویس گردشگری ســپهرغرب با اشاره به دستور 
اســتاندار همدان مبنی بر عدم پذیرش مسافر در ایام 
تعطیلات ســال 1399، بیان کــرد: اماکن تاریخی و 
فرهنگی و موزه های استان همدان در نوروز عید سال 
آینده تعطیل هســتند، اما برخــی از هتل ها و مراکز 
اقامتی به ســبب موقعیت و شرایط، پذیرای برخی از 

مسافرین خواهند بود.
علی خاکســار با تأکید بر اینکه مکان های رسمی 
اقامتی تحت نظارت و با رعایت بهداشــت می توانند 
برخی از مسافران را پذیرش کنند، تصریح کرد: برخی 
از افراد بیمارانی در همــدان دارند و یا برای کارهای 
اداری به این اســتان آمده انــد، هزینه های اقامت در 
هتــل را هــم نمی توانند پرداخت کنند، بدین ســان 

بایستی برای چنین افرادی زمینه اقامت مهیا شود.
ایــن مقام مســئول در پاســخ به این ســؤال که 
وضعیــت خانه مســافرهای غیر مجاز در شهرســتان 
رزن، کبودراهنگ و فامنین را که پذیرای مســافرین 
از دیگر استان ها هستند چگونه رصد می کنید؟ بیان 
کرد: در آن شهرســتان هایمان خانه مسافرهای دارای 
مجوز نداریــم و نظارت های ما بر خانه مســافرهایی 
اســت که مجاز هســتند؛ اما این موضوع که چنین 
مســافرینی اســکان داده شــده اند را تأیید نمی کنم 
و هم اســتانی هایمان می تواننــد درصورت مشــاهده 

مشکلات این چنینی، آن را با ما در میان بگذارند.
وی در این راســتا با تأکید بر آنکــه نظارت ها بر 
خانه های مســافر همدان قدرت گرفته است، تصریح 
کرد: کمیته ای متشکل از کارشناسان اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان همدان 
و عوامل نیروی انتظامی تشــکیل و با بررسی میدانی 
در مناطق مختلف شهر نسبت به شناسایی و برخورد 
قانونی با متخلفان اقدام می شود، به نوعی که در هفته 
جــاری برای بیش از 48 باب خانــه تذکر و اخطاریه 
مبنی بر نپذیرفتن مســافر صادر شده و هشت واحد 
غیر مجاز نیز که اقدام به اســکان مسافر کرده بودند، 

پلمب شدند.
خاکسار از همشــهریان و هم اســتانیان همدانی 
خواست درصورت مشــاهده اسکان و پذیرش مسافر 
در هر نقطه از شــهر یا اســتان همــدان مراتب را از 
طریق شــماره 08138274946 بــه کمیته مربوطه 
انعکاس دهنــد و ادامه داد: بایســتی نظارت ها را بر 
خانه مسافرها، هتل ها، رستوران های بین راهی و غیره 
بالا ببریم؛ بدین ســان نیروی انتظامی و فرمانداری ها 

هم باید پای کار بیایند.

وی در پاســخ به این سؤال که چرا ستاد خدمات 
نوروزی ســفر در همدان برگزار نمی شود درحالی  که 
در سایر اســتان های غربی کشور این ســتاد پابرجا 
است، اظهار کرد: در استان همدان این ستاد با ستاد 
پیشــگیری، کنترل و هماهنگی مقابله با کرونا تلفیق 
شــد؛ چراکه برنامه های نوروزی برای استان همدان 
چون برپایی نوروزگاه ها و سایر برنامه های گردشگری، 
به ســبب شــیوع کرونا متوقف و کنار گذاشته شده 

است.
در بخــش پایانی گفت وگو خبرنگار گردشــگری 
ســپهرغرب از این مقام مســئول خواست تا بازدید و 
گردشــگری مجازی را در این ایــام راه بیندازند که 
در این خصوص معاون گردشــگری اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری استان همدان 
با بیان اینکه بازدید مجازی را پیگیری خواهیم کرد، 
اذعــان کرد: هم اکنون عکس ها، فیلم ها و اطلاعاتی از 
http://hamedan- گردشگری همدان در ســایت

trip.com/ در دسترس است.
      زمان شکار فرصت ها است و نه دست 

روی دست گذاشتن!
در ادامه این گزارش به منظور بررســی برنامه ها و 
اهدافی که می توان در وضعیت کرونازده گردشــگری 
در پیش گرفت تا شــاید بتوان دردی از این وضعیت 
دوا کــرد، گفت وگویی با مرتضی خاکســار، اســتاد 
دانشگاه و کارشناس ارشد امور گردشگری و نویسنده 
و مترجم کتاب هایی چون »گردشگری ایران و ترکیه 
در مسیر ابریشــم«، »خلاقیت در مدیریت سازمان و 
واحدهای کسب وکار«، »مدیریت مراکز و سازمان های 
فرهنگی و اجتماعی«، »توریسم و توسعه اقتصادی«، 
»مدیریت گردشگری پایدار« نیز ترتیب داده شد که 

آن را در ادامه خواهید خواند:
کارشــناس ارشد امور گردشــگری در گفت وگو با 
سرویس گردشگری ســپهرغرب با اشاره به وضعیت 
پیش رو به ســبب شیوع ویروس کرونا، بیان کرد: در 
هر صنعت و بیزینسی شکار فرصت ها لازم است، حال 
با توجه به ظرفیت خاموشی ایجادشده بر اثر ویروس 
کرونــا که روی همــه عملیات اجرایــی و بحث های 
گردشگری ما اثر گذاشته، نیاز است تا به ظرفیت های 

خاموشی توجه کنیم.
مرتضی خاکسار با تأکید بر اینکه کشورمان دارای 
ســابقه تاریخی و تمدن درخشانی است، تصریح کرد: 
درحــال حاضر نیازمند برنامه ریزی هســتیم، چراکه 
از ســقوط هواپیما گرفته تا حوادث اخیر در کشــور 
و این روزها روبه رو شدن با ویروس کرونا، همه و همه 

بر صنعت گردشگری ما اثرگذار بوده اند.
این استاد دانشــگاه ادامه داد: حال باید دید برای 
برون رفت از وضع موجود بایــد چه برنامه ریزی هایی 

داشته باشیم؟ حال که وضعیت چراغ خاموش است، 
آیا نباید در مسیر تبلیغات قدم برداریم؟

مترجم کتــاب »مدیریت گردشــگری پایدار« با 
تأکیــد بر این موضوع، عنوان کــرد: تبلیغات همواره 
یک ســرمایه گذاری است و هزینه به حساب نمی آید؛ 
بدین ســان نیاز است تا وزارت گردشگری، صداوسیما 
و وزارت بهداشــت با تعامل یکدیگر قدم در مســیر 
آموزش گردشگری بردارند تا شــاهد ترویج آموزش 

گردشگری با توجه به نکات بهداشت فردی باشیم.
خاکسار یادآور شــد: حال بحث امنیت بهداشتی 
جغرافیایــی جامعه مطرح اســت، بحــث مربوط به 
زیســت محیط گردشگری، بهداشــت گردشگری و 
درنهایت گردشگری پایدار، بدین سان نباید در شرایط 
پیش آمده خاموش مانده و ســکوت گردشــگری را 

شاهد باشیم.
وی بــا تأکیــد بر لزوم توجــه به توســعه پایدار 
گردشگری، خواستار پخش آموزش های گردشگری از 
طریق صداوسیما شد و گفت: باید نقاط هدف به مردم 
معرفی شــود و هتل ها در کنار ستاره هایی که دارند، 
گرید بهداشتی نیز دریافت کنند؛ بدین سان گریدهای 
جدید بهداشــتی طراحی شده می تواند به گردشگران 
این اطمینان را بدهــد که کدام هتل رعایت اصول و 
نکات بهداشتی را به نحو مناسب تری در پیش گرفته 

است.
      از آموزش گردشــگری تــا انتخاب 

شهرهای تمیز برای گردشگری
مترجم کتاب »مدیریت گردشگری پایدار« با بیان 
اینکه شرایط پیش آمده برای گردشگری را نباید یک 
تهدید دید، تصریح کرد: زمان شــکار فرصت ها بوده 
و حال که شــرایط به این سمت وسو پیش رفته، نیاز 
است تا برنامه ریزی و طرح ریزی را در پیش بگیریم و 
در موقعیتی که داریم، در زمینه آموزش گردشــگری 
و آموزش نحوه هزینه در گردشگری ورود پیدا کنیم.

خاکســار با تأکید بــر این موضــوع، مطرح کرد: 
بایستی شهرهای تمیز کشــور به گردشگران معرفی 
شوند، چراکه شیوع ویروس کرونا موجب توجه بیشتر 
مسافران و گردشــگران به بحث های بهداشتی شده 

است.
این اســتاد دانشــگاه و کارشــناس ارشــد امور 
گردشــگری در تشــریح این موضوع گفت: بایستی 
شهرهای گردشــگری به لحاظ وضعیت سرویس های 
بهداشــتی، هتل ها و مراکز اقامتی و غیره رتبه بندی 
شوند و درخصوص کسب عنوان شهر تمیز و بهداشتی 

با یکدیگر رقابت کنند.
      جــای خالــی بیمه فعالیــن عرصه 

گردشگری پرُ شود!
نویســنده کتاب »خلاقیت در مدیریت سازمان 

و واحدهــای کســب وکار« در بخــش دیگــری از 
ســخنان خود به وضعیت درآمــدی فعالین عرصه 
گردشــگری با توجه به شــیوع ویروس کرونا اشاره 
کــرد و افزود: برای التهابات این چنینی نیاز به بیمه 
شدن ذی نفعان گردشگری است، به نوعی که باید با 
سازمان بیمه جهانی و بیمه کشور خودمان صحبت 
شــود و هتل ها، مراکز اقامتی، خانه های بوم گردی، 
خانه مســافرها، میهمان پذیرها و تمامی افرادی که 
به نوعی از گردشگری کسب درآمد می کنند را بیمه 

کرد.
وی بــا تأکید بر این موضوع، عنــوان کرد: درآمد 
پایدار و احساس امنیت به سبب وجود بیمه می تواند 
بخش گردشــگری را قوت بخشد، چنان که این روزها 
شاهدیم به سبب شیوع ویروس، برخی از هتل هایمان 
نه تنها نمی توانند اقساط تســهیلات دریافتی خود را 
بپردازند، بلکه در پرداخت حقوق کارکنان خود نیز با 
مشکلاتی مواجه شده اند؛ بدین ترتیب در این فرصت 

بیمه گردشگری نیاز است تا مورد توجه قرار گیرد.
      قرار نیست که ساکن بمانیم! مبارزه و 

برنامه ریزی کنید
خاکســار با تأکید بر اینکه حاضر هستم در زمینه 
اعطای طرح بیمه بحران گردشــگری با سازمان بیمه 
کل کشــور همکاری داشته باشــم، خاطرنشان کرد: 
بایــد از فرصت ها اســتفاده کنیم و حــال که چراغ 
گردشگری خاموش است، دست روی دست نگذاریم 
و از فرصت های پیش رویمان بهره مند شــویم؛ حال 
نیاز به طرح و برنامه داریم تا بتوانیم مســیر را روشن 

کرده و قدم های بعدی را بهتر برداریم!
نویســنده کتاب »خلاقیت در مدیریت سازمان و 
واحدهای کسب وکار« خطاب به مسئولین گردشگری 
غرب کشــور به ویژه استان همدان، گفت: باید بدانیم 
که همیشــه این طــور نمی ماند و ویــروس کرونا نیز 
به سان وبا و طاعون از کشــورمان می رود، بدین سان 
قرار نیســت که ســاکن بمانیم! مبارزه و برنامه ریزی 

کنید.
وی بــا تأکید بــر اینکه نیمه پرُ لیوان آن اســت 
که شاهد انقلاب بهداشــتی در ایران هستیم، اضافه 
کــرد: این انقــلاب فرهنگی اجباری، به راســتی که 
توفیقی اجبــاری برایمان شــده؛ اما ایــن التهابات 
نیازمند تعاملات مســئولین و کارگزاران نظام اســت 
تا تدبیری علمی و قانونی داشــته باشند، چراکه باید 
بــرای گوش به زنگ التهابات جدی تر بود و برای آن ها 

برنامه ریزی کرد.
این اســتاد دانشــگاه و کارشــناس ارشد امور 
گردشــگری در بخــش پایانــی صحبت های خود 
بــا بیــان اینکه حدود 10 ســال اســت در عرصه 
گردشــگری فعالیت مســتمر دارم، افــزود: در این 

فرصت برای رکود چرخ صنایع ازجمله گردشــگری 
باید برنامه ریزی کرد و با تدوین برنامه ای 10 ساله 
در زمینه گردشــگری در قالب حوادث این چنینی 
گام برداشت؛ ســتاد بحران برنامه ریزی کند، بیمه 
فعالیــن عرصــه گردشــگری را درنظــر بگیریم و 
آمــوزش از طریق صداوســیما را فراموش نکنیم تا 

در این برهه زمانی، موفق باشیم.
      بعــد از کرونا آمارهای گردشــگری 

غم انگیز نمی خواهیم؛ کاری کنید!
بارها و بارهــا از عدم نظارت بر خانه مســافرهای 
همدان و رســتوران های بین راهی در هر نشســت، 
گفت وگو و برنامه ای گفتیم؛ از وجود کارتن به دســتان 
در همــدان و مســائل امنیتــی و اخلاقی ســر راه 
خانه مســافرها، اما اقدامات آن قدرهــا پرُرنگ نبود و 
هرکسی بار مسئولیت را بر دوش دیگری می انداخت، 
امــا این بار کرونا آمد و نظارت ها بر خانه مســافرها را 
چنان خوب پیش برد و کارت به دســتان را خانه نشین 
کرد که باید گفت »آنچه خوبان همه دارند، تو یک جا 

داری«!
از این تلخ خند که بگذریم، می رســیم به وضعیت 
پیش آمده ســر راه گردشگری همدان به سبب شیوع 
ویروس کرونا؛ شــهر گردشگرپذیری که مسئولین آن 
همواره بر روند توســعه اســتان همدان با نگاه ویژه 
به گردشــگری تأکید دارند! اما به راســتی اگر چنین 
اســت، چرا درحال حاضر که ایــن ویروس بر صنعت 
گردشگری تأثیر بســیاری گذاشته و آن را به سمت 
تعطیلی کشانده است، این مسئولین سکوت کرده اند؟

برنامه ریزی کســب وکار در بحران به کدامین سو 
می رود؟ آیا قرار اســت برنامه و طرح های گردشگری، 
تبلیغــات و بازاریابی در ایــن زمینه خاموش بماند تا 
کرونــا پس از یک ماه یا دو مــاه رخت بربندد و پس 
از آن به خــود بیاییم و از خواب زمســتانی و چُرت 
بهاره  بیدار شــویم و بگوییم، کرونا آمد و گردشگری 
ما لطمه دید؟ بازهم همان آمارهای تکراری از کاهش 

مسافران و غیره!
این داســتان تکراری را باید کنار گذاشت، شرایط 
بحرانی اســت، باشد، برنامه ریزی های مدیریت بحران 
بایستی در زمینه گردشــگری ورود کند؛ گردشگری 
مجازی بایــد رونق بگیرد و به جــای تأکید بر وجود 
ســایتی مربوط به همــدان 2018، موزه ها و مناطق 
گردشگری همدان به صورت 360 درجه و کلیپ های 
بســیار و چندبعدی مخاطبان را دل شــیفته همدان 
کند تا نه تنها مردم اســتان از مســئولین گردشگری 
دلسرد نشــوند، بلکه فعالین این عرصه نیز بدانند که 
در اســتانی که همواره نام های گردشــگری را یدک 
می کشــد، خبرهای گردشگری خوبی در پیش است! 

به امید آن روز...

سپهرغرب، گروه گردشگری: ویروس کرونا، 
میهمان ناخوانده و نامیمونی که گردشــگری 
اســتان کرمانشــاه را در شــوک فرو برده و 
بین المللی  رویداد  و  نوروز 99  برنامه ریزی های 

کرمانشاه 2020 را به حاشیه رانده است.
چند روز پیش بود که وزیر میراث فرهنگی کشور 
در حاشــیه نمایشگاه بین المللی گردشگری و صنایع 
دستی پایتخت، اســتان کرمانشاه را مهد جاذبه های 
تاریخی و گردشــگری کشور توصیف کرد و از مردم 
ایران و جهــان دعوت کرد که از کرمانشــاه بازدید 
کننــد، اما ناگهان میهمان نامبارکی از راه رســید و 

همه را غافلگیر کرد.
کرونا ویروسی ناشناخته و مهلک است که علاوه بر 
انسان ها، بدنه اقتصاد جهانی را هدف گرفته و چنان 
می تــازد که جلوداری برای آن پیدا نمی شــود؛ این 
میهمان نامیمون درســت زمانی به کرمانشاه آمد که 
این اســتان خود را برای یک خیز بلند گردشــگری 
آماده می کرد. کرمانشــاه 2020 رویدادی است که 
یک دوره پویایی گردشــگری نه تنها برای کرمانشاه، 

بلکه برای منطقه غرب کشور به ارمغان می آورد.
هم زمان بــا آن و اینکه کرمانشــاه خود را برای 
اســتقبال از ســفرهای نوروزی آمــاده می کرد، این 
میهمان ناخواســته از راه رســید و پیک گردشگری 
کرمانشــاه و پرُترافیک ترین ایام ســال این استان را 
همچون دیگر نقاط کشــور، با چالشی جدی روبه رو 

کرد.
خســارت کرونا به اقتصاد گردشــگری، علاوه بر 
کرمانشاه و ایران، دامن سایر نقاط جهان را نیز گرفته 
که خبرگزاری رویترز نوشــته؛ »شیوع ویروس کرونا 
که مانع از مســافرت گردشــگران به این قاره شده، 
کســر ماهانه یک میلیارد یورو از درآمدهای صنعت 

گردشگری اروپا را به همراه داشته است.«

      زنجیره گردشــگری کرمانشاه دچار 
زیان شده است

رئیس هیئت مدیره انجمن راهنمایان گردشگری 
استان کرمانشاه نیز گفت: شواهد نشان می دهد چه 
در ســطح بین المللی و چه در سطح ایران، متأسفانه 
آمار مســافرت ها و فعالیت های گردشگری به شدت 
پایین آمده و حتی شاید نزدیک به صفر شده است.

حمیدرضا کرمی افزود: ایــن جریان به طور کلی 
اتفاق خوبی نیست، چراکه در آستانه نوروز هستیم و 

برخی مشاغل وابسته به صنعت گردشگری هستند.
کرمی به دو نمونــه داخلی و خارجی تأثیر کرونا 
بر گردشگری اشــاره کرد و گفت: در بعُد بین المللی 
نمایشگاه گردشــگری برلین بود که به واسطه خطر 
کرونا کنســل شــد و در بعُد داخلی هم سیزدهمین 
گردهمایی راهنمایان گردشــگری که قرار بود ششم 
تــا نهم اســفندماه در گــرگان برگزار شــود، اما با 

تصمیم گیری مسئولان مربوطه لغو شد.
وی در ادامه از خبر کنسلی این برنامه ها ابراز تأسف 
کــرد و افزود: بــه  احتمال زیاد در فصــل بهار فرصت 
میزبانی از مسافران و گردشگران در ماه های فروردین، 

اردیبهشت و خرداد را از دست خواهیم داد.
کرمی بیان کرد: گردشــگران داخلی که در قالب 
تورهــا و نظام مندتر جابه جا می شــوند، به طور قطع 
آمار ســفر آن ها پایین خواهد آمد؛ اما خانواده هایی 
که معمولاً به صورت سنتی سفر می کنند و بی پرواتر 
از بقیه نســبت بــه ویروس کرونا هســتند، احتمالاً 

سفرهایی داشته باشند.

وی درخصوص گردشگری اســتان کرمانشاه نیز 
گفت: ما امسال در سال 2020 میلادی قرار داریم و 
قرار است یک رویداد بین المللی برای کرمانشاه رقم 
بزنیم و بی شــک نوروز فرصت مناسبی برای معرفی 
این فستیوال گردشــگری روستایی و اکوتوریسم به 

گردشگران بود.
کرمــی اذعان کرد: با وجــود اینکه فرصت تبلیغ 
به صــورت فیزیکی را از دســت داده ایم، اما بســتر 
تبلیغات به صورت مجازی و رسانه ای همچنان فراهم 

است.
وی خاطرنشان کرد: کرونا به طور قطع بر فعالیت 
آژانس ها  هتل ها، رستوران ها، سیســتم حمل ونقل، 
و غیره در اســتان کرمانشــاه تأثیر خواهد گذاشت، 
به تبع سایر زنجیره گردشــگری ازجمله اقامتگاه ها 
و راهنمایان تورهای گردشــگری هــم از این قاعده 

مستثنا نیستند و دچار زیان خواهند شد.
رئیس هیئت مدیره انجمن راهنمایان گردشگری 
استان کرمانشاه در ادامه تصریح کرد: این یک اتفاقی 
جهانی اســت و نباید گوشــه ای نشست و زانوی غم 

بغل گرفت، باید به فکر آینده بود.

      تبدیل تهدید کروناویروس به فرصت 
و آماده شدن برای نوروز 1400

کرمی در ادامه با اشــاره به اینکه تهدید ویروس 
کرونــا را باید به فرصت تبدیل کرد، اظهار کرد: حال 
کــه فعالیت های گردشــگری به مرز صفر رســیده، 
فرصت خوبی اســت که نقاط ضعف ســال های قبل 
را احصا و آسیب شناســی کنیم و خود را برای نوروز 
1400 آماده کنیم که آغــاز قرن جدیدی در تاریخ 

هجری شمسی است.
وی بــا تأکید بــر اینکه باید تأمــل و تفکری بر 
اینکه مدیریت ســنتی چقدر ناکارآمد بوده داشــته 
باشیم و به سمت به روزرسانی سیستم ها به خصوص 
در بعُد رســانه و زنجیره گردشگری با ارائه ایده های 
نو و جدیــد حرکت کنیم، به طرح چند ســؤال که 
نیاز به آسیب شناســی دارند پرداخت و گفت: چقدر 
رســتوران های ما با بهداشت ســروکار دارند؟ چقدر 
هتل های ما ضمن رعایت نکات بهداشتی، به مسافر 
می فهمانند که ما هوای شــما را داریم و در خدمت 

شما هستیم؟

      پیش بینی کاهش 80 درصدی بازدید 
از آثار تاریخی استان

یک فعال گردشــگری و اکوتوریســم کنگاور در 
ورودی اســتان کرمانشاه در این راســتا بیان کرد: 
کروناویــروس ریزجثه ای ناپیدا همچون صاعقه ای بر 

اقتصاد جهانی فرود آمده است.
حسن اسماعیلی با بیان اینکه صنعت گردشگری 
بی نصیب از صدای رعد ایــن صاعقه ناگهانی نبوده، 
افزود: پس از شوک قیمت بنزین، این بار کروناویروس 
جورچین قفل شدگی صنعت گردشگری را کامل کرد.
وی با تأکید بر اینکه هرســاله در اســفندماه ستاد 
ســفرهای نوروزی شهرستان کنگاور مهیای پذیرش و 
میزبانی گردشگران نوروزی بود اما از شواهد امر چنین 
به نظر می رســد که نوروز 99 آمار بازدیدکنندگان از 
معبد آناهیتا و حتی جاذبه های گردشــگری اســتان 
کرمانشــاه را حداقل 80 درصد کاهش دهد، ادامه داد: 
این یعنی شــروع سالی مشــقت بار برای این صنعت 
پویــا، از هتلداران و اقامتگاه هــای بوم گردی گرفته تا 
تولیدکنندگان صنایع دستی، راهنمایان گردشگری و 

همه و همه، رکود بی سابقه ای را تجربه خواهند کرد.
اســماعیلی در ادامــه بیان کــرد: بــا توجه به 
بخشــنامه های صادره از سوی نهادها و سازمان های 
رســمی مبنی بر کاهش ســفرهای غیــر ضروری، 
تعطیلی مدارس، اقامتگاه ها و پیشگیری از شیوع این 
بیماری، تمایل مردم نیز به طور قطع کاهش شدیدی 
خواهد داشــت و به نظر می رسد وزارت گردشگری و 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان کرمانشاه بایستی برای جبران صدمات وارده، 
برنامه ریزی و ارائه طرح های جایگزین، تشــویقی و 

حمایتی از عناصر این صنعت پویا داشته باشد.

      هتل های کرمانشاه در آستانه تعطیلی/ 
تعطیلی پنج میهمان پذیر و 10 درصد واحدهای 

غذای آماده بیرون بر
رئیس جامعه هتلداران و میهمان پذیران اســتان 
کرمانشــاه و نایب رئیــس اتحادیــه چلوکبابی ها و 
صنوف وابسته این استان نیز با بیان اینکه در استان 
کرمانشاه 28 هتل، دو هتل آپارتمان، 16 میهمان پذیر 
و تعداد زیادی خانه مســافر وجود دارد که درمجموع 
حدود ســه هزار تخت میزبان مسافران و گردشگران 

است، عنوان کرد: در استان 100 رستوران، دو واحد 
سفره خانه سنتی، 85 تالار پذیرایی، 300 واحد غذای 
آماده بیرون بر و شمار زیادی قهوه خانه سنتی وجود 
دارد که تمام تأسیســات گردشگری اعم از هتل ها و 
رستوران ها در مقابله با ویروس کرونا به صورت مرتب 

و روزانه ضد عفونی و گندزدایی می شوند.
ســیروس گل عنبــر در ادامه با تأســف از ورود 
این ویروس ناخوشایند به اســتان کرمانشاه، یادآور 
شد: متأسفانه بســیاری از واحدهای اقامتی ما دچار 
خسارت ها و زیان های جبران ناپذیری شده اند و حتی 
برخی از هتل ها در آستانه تعطیلی هستند، بعضی از 
رستوران های سطح شهر نیز بین 70 تا 80 درصد با 

کاهش مشتری روبه رو شده اند.
وی در ادامه از تعطیلی هتل های استان اصفهان 
خبــر داد و تصریح کرد: هتل های اســتان اصفهان 
براساس ابلاغ بخشنامه های رسمی توسط مسئولین 
به علت مقابله با شــیوع ویروس کرونــا، به تعطیلی 
کشیده شــده اند و هر آن این تهدید علیه هتل ها و 
مراکز اقامتی اســتان کرمانشــاه نیز حس می شود و 
با دســتور مسئولین، احتمال تعطیلی هتل ها در ایام 

نوروز وجود دارد.

رئیس جامعه هتلداران و میهمان پذیران اســتان 
کرمانشــاه در ادامه بــه اظهار نگرانــی افرادی که 
معیشت و زندگی آن ها وابسته به این مراکز پذیرایی 
اســت، اشاره کرد و گفت: از حدود 300 واحد غذای 
آمــاده بیرون بر بیــش از 10 درصد متأســفانه در 

روزهای اخیر تعطیل شده اند.
وی همچنیــن با اشــاره به اینکــه تاکنون پنج 
میهمان پذیر سطح شهر کرمانشاه به علت نبود مسافر 
به تعطیلی کشــیده شــده اند، بیان کرد: با دســتور 
دادســتان کرمانشــاه همه عروســی ها و آیین های 
تالارهای پذیرایــی برای مقابله با کرونا ممنوع اعلام 

شد و ما نیز اطلاع رسانی کرده ایم.
رئیس جامعه هتلداران و میهمان پذیران اســتان 
کرمانشاه و نایب رئیس اتحادیه چلوکبابی ها و صنوف 
وابسته این استان در خاتمه از مسئولین درخواست 
کرد: بــرای مقابله با ویروس کرونا و ایمنی بیشــتر 
تأسیسات گردشگری و مراکز اقامتی، به ماسک های 
بهداشــتی و مواد ضد عفونی برای گندزدایی محیط 
نیاز اســت و همچنین دولت در این شرایط بحرانی 
حمایــت خــود را در حوزه معافیت هــای مالیاتی و 

کمک های مالی از این مجموعه دریغ نکند.

      رعایت مسائل بهداشتی در تأسیسات 
گردشگری الزامی است

مدیــرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی اســتان کرمانشــاه نیز در این راستا گفت: 
شیوه نامه سراسری پیشگیری از شیوع کروناویروس 
به مدیران و بهره برداران تأسیسات گردشگری ابلاغ 
شــده است و تا اطلاع ثانوی دفاتر خدمات مسافرتی 
مجاز به فــروش تور به مقصد کشــورهای خارجی 
نیســتند، این موضوع در مورد تورهــای ورودی به 
کشــور نیز صادق اســت و برابر این شیوه نامه دفاتر 
خدمات مســافرتی لازم بوده تا اطلاع بعدی از ایجاد 
تعهد برای اجرای تور با مبدأ کشــورهای خارجی به 

مقصد استان خودداری کنند.
امیــد قــادری از ممنوعیت برگــزاری تورهای 
طبیعت توســط دفاتر خدمات مسافرتی نیز خبر داد 
و اظهار کرد: اجرای هر نوع برنامه توســط تأسیسات 
گردشــگری که باعث تجمع شــود، ممنوع است و 
رعایت مســائل بهداشــتی در تأسیسات گردشگری 
اســتان، به ویژه در مراکز اقامتــی و پذیرایی الزامی 

است.
وی با بیــان اینکه عرضه قلیــان در کلیه اماکن 
پذیرایــی زیر پوشــش اداره کل میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی استان کرمانشاه ممنوع 
اســت، گفــت: مدیــران و بهره برداران تأسیســات 
گردشــگری موظف اند زمینه آموزش کلیه نیروهای 
تحت مدیریت خود را فراهم کرده و بر اجرای فرامین  

دانشگاه علوم پزشکی اهتمام کامل داشته باشند.
این مقام مسئول ادامه داد: به دهیاری روستاهای 
هدف و مناطق نمونه گردشگری استان نیز اعلام شده 
اســت تا بر مکان های عمومی روستا و سرویس های 
بهداشتی عمومی مطابق با توصیه های دانشگاه علوم 
پزشکی، نظارت کنند و جریان گردشگری استان در 
رابطه با این موضوع توجیه شده و اقدامات پیشگیرانه 

انجام می شود.
قــادری در خاتمه گفت: مطمئن هســتم که با 
همکاری همه دستگاه ها و بخش دولتی و خصوصی، 
این مشــکل رفع خواهد شــد و نگرانی بابت شیوع 

کرونا در تأسیسات گردشگری نخواهیم داشت.

      موزه های کرمانشاه که می توانید آن ها 
را مجازی تماشا کنید

کرمانشــاه به عنــوان یکــی از تاریخی تریــن و 
قدیمی ترین شــهرهای کشــور که مأوای نخستین 
ســکونتگاه های بشــر نیز بوده اســت، همــواره در 
ایــام تعطیلات نــوروزی میزبان صدها هــزار نفر از 
گردشــگران داخلی و خارجی است که در این میان 
آشنایی گردشــگران و مســافرین با نقاط تاریخی، 
طبیعی، گردشگری، مذهبی و موزه منحصربه فردی 
همچون نخســتین موزه پارینه سنگی خاورمیانه در 

این استان بسیار حائز اهمیت است.
اما نوروز امسال که به سبب شیوع ویروس کرونا 
در کشــورمان نه تنهــا مراکز تاریخــی و فرهنگی و 
موزه ها به تعطیلی کشــیده شده است، بلکه راه های 
ورودی به کرمانشــاه نیز باز نیست؛ می توان با دنیای 

مجازی سری به این موزه ها زد:

      موزه پارینه ســنگی کرمانشاه؛ تنها 
موزه پارینه سنگی خاورمیانه

موزه پارینه ســنگی کرمانشــاه نخســتین موزه 
تخصصی در این زمینه است که تاکنون در خاورمیانه 
افتتاح شده و حاوی کهن ترین مدارک کشف شده از 
سکونت انســان در ایران شــامل ابزارهای سنگی و 

سنگواره جانوران شکارشده است.
همچنین با نمایش انســان نئاندرتــال در موزه 
پارینه سنگی کرمانشاه، این موزه در ردیف موزه های 
تخصصــی پیش از تاریخ جهان جای گرفته اســت. 
در ایــن موزه مولاژ مردی نئاندرتــال درحال حمل 
لاشــه یک شــکار و دو نمونه دیگر که نشانگر دیگر 
فعالیت هــای این شــکارگران عصر ســنگ بوده، به 

نمایش درآمده است.

      موزه سنگ طاق بستان
نام مــوزه ای در محوطه تاریخی طاق بســتان در 
شهر کرمانشــاه اســت که در حدود 45 اثر سنگی 
مربــوط به دوره های اســلامی و ساســانیان در آن 

نگهداری می شود.
همچنین این موزه شــامل 14 سرستون مربوط 
به دوران ساســانیان اســت که برای ساخت کاخی 
تــدارک دیده شــده اند، اما هیچ گاه مورد اســتفاده 
قــرار نگرفته اند. بر روی سرســتون ها نقش ایزدبانو 
آناهیتــا، ایزد بهــرام، اهورامزدا، درخــت زندگی و 
نیلوفر کنده کاری  شــده اســت و در بخشی دیگر از 
موزه نیم تنه خسروپرویز نگهداری می شود؛ همچنین 
تابــوت دوره ساســانی و در بخش هایــی از مــوزه 
کوزه هایی مربوط به همیــن دوران قرار دارد که در 
محیط باز موزه نگهداری می شوند. قسمت دیگری از 
موزه نیز بقایای کاخــی مربوط به دوران قاجار و در 
حدود 1280 تا 1290 هجری شمسی در شهر قصر 
شــیرین وجود دارد که در جنگ ایران و عراق نابود 
شده و آثار این قسمت از موزه به صورت باز هستند.

      موزه پوشاک و زیورآلات
موزه پوشــاک و زیورآلات اســتان کرمانشاه نام 
موزه ای در شــهر کرمانشاه است که در عباسیه تکیه 
معاون الملــک قــرار دارد که در این مــوزه می توان 
لباس هــای محلی مردم هرســین، قصر شــیرین، 
گیلانغرب، پاوه و شــهرهای دیگر استان کرمانشاه را 

مشاهده کرد.

شوک کرونا به گردشگری کرمانشاه
موزه های کرمانشاه که می توانید آن ها را مجازی تماشا کنید


